
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от УЛ Ю

станица Павловская

Об утверждении ведомственной целевой программы Павловского 
сельского поселения Павловского района «Организация обустройства и 

функционирования мест массового отдыха на водных объектах 
Павловского сельского поселения Павловского района» на 2019 год

В целях решения вопросов обеспечения населения условиями для массо­
вого отдыха, вопросов охраны жизни и здоровья людей на водных объектах, 
реализации полномочий администрации Павловского сельского поселения 
Павловского района (далее - Павловское сельское поселение) «Создание усло­
вий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест 
массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граж­
дан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам» и «Осу­
ществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объ­
ектах, охране их жизни и здоровья», установленных Федеральным законом от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об основах местного самоуправления в Рос­
сийской Федерации» и законом Краснодарского края от 8 августа 2016 года 
№ 3459-K3 «О закреплении за сельскими поселениями Краснодарского края от­
дельных вопросов местного значения городских поселений», постановляю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу Павловского сельского 
поселения Павловского района «Организация обустройства и функционирова­
ния мест массового отдыха на водных объектах Павловского сельского поселе­
ния Павловского района» на 2019 год (далее - Программа) (приложение).

2. Главному специалисту администрации Павловского сельского поселе­
ния А.В. Михайлевскому предусмотреть в бюджете Павловского сельского по­
селения расходы на финансирование Программы.

3. Муниципальному казенному учреждению централизованная бухгалте­
рия Павловского сельского поселения Павловского района (Петелецкая) обес­
печить оплату расходов на проведение мероприятий Программы в пределах 
лимита денежных средств, предусмотренных в бюджете Павловского сельского 
поселения.

4. Муниципальному казённому учреждению администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района (Полезин) разместить данное распо­
ряжение на официальном Web-сайте администрации Павловского сельского по­
селения Павловского района (www.pavlovskoe-sp.ru).



2
5. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на за­

местителя главы Павловского сельского поселения Н.В. Левченко.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со­

бой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, но не ра­

нее 1 января 2019 года.

Глава Павловского сельского поселения 
Павловского района В.Г. Иванов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения

Павловского района
от № «/^£2

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
Павловского сельского поселения Павловского района 

«Организация обустройства и функционирования мест массового отдыха на 
водных объектах на территории Павловского сельского поселения Павловского 

района» на 2019 год

ведомственной целевой программы Павловского сельского 
поселения Павловского района «Организация обустройства и 

функционирования мест массового отдыха на водных объектах на территории 
Павловского сельского поселения Павловского района» на 2019 год

ПАСПОРТ

Наименование программы Ведомственная целевая программа Павловского 
сельского поселения Павловского района «Орга­
низация обустройства и функционирования мест 
массового отдыха на водных объектах на терри­
тории Павловского сельского поселения Павлов­
ского района» на 2019 год (далее - Программа).

Основание для разработки 
программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах местного са­
моуправления в Российской Федерации», устав 
Павловского сельского поселения Павловского 
района.

Заказчик программы Администрация Павловского сельского поселе­
ния Павловского района.

Разработчик программы Администрация Павловского сельского поселе­
ния Павловского района.

Цель программы Удовлетворение потребности населения Павлов­
ского сельского поселения Павловского района в 
организованном массовом отдыхе на водных 
объектах;
снижение числа случаев травматизма и гибели 
людей на воде во время купального сезона.

Задачи программы Создание мест организованного массового от­
дыха на водных объектах, отвечающих совре­
менным требованиям безопасности на воде, 
обеспечение их надлежащего функционирова­
ния в течение купального сезона.



2
Объем и источники 
финансирования 
программы

Исполнители программы

Ожидаемые результаты 
реализации программы

Срок реализации 
программы

Контроль за исполнением 
программы

Финансовое обеспечение Программы осуществ­
ляется за счёт средств бюджета Павловского 
сельского поселения Павловского района.
Объем финансирования на 2019 год составляет 
559,0 тысяч рублей
Администрация Павловского сельского поселе­
ния Павловского района, подрядчики.
Реализация данной Программы должна обеспе­
чить доступ граждан к водным объектам для ис­
пользования их в рекреационных целях, улуч­
шить качество их досуга, безопасность людей на 
воде, сократить уровень травматизма и гибели 
людей на воде, а также способствовать общему 
улучшению здоровья населения
Мероприятия по подготовке к купальному сезо­
ну реализуются до 1 июня 2019 года, мероприя­
тия, проводимые в период купального сезона 
осуществляются ежедневно в период с 1 июня по 
31 августа 2019 года
Текущий контроль осуществляет администрация 
Павловского сельского поселения Павловского 
района (далее - Павловское сельское поселение)

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
её решения программными методами

Необходимость программы по обустройству и функционированию мест 
массового отдыха на водных объектах обусловлена рядом причин:

1) обустройство и функционирование мест массового отдыха позволит в 
значительной мере удовлетворить потребность населения в благоустроенных 
местах рекреации, поддержит высокий уровень числа купающихся и отды­
хающих на воде, благоприятно скажется на здоровье жителей поселения и на 
качестве их досуга;

2) как показывает опыт организации обустройства и функционирования 
Павловского пляжа в 2013 - 2018 годах, в среднем на 50% процентов снизи­
лось количество несчастных случаев (утоплений) на водных объектах по срав­
нению с 2010 - 2012 годами (с 2-4 человек в год до 1-2 человек в год), причём 
гибели детей не было допущено вовсе;

3) выполнение программы должно также привести к общему снижению 
риска для жизни и здоровья людей, отдыхающих на водных объектах, так как 
программа предусматривает такие мероприятия, как проведение лабораторных 
исследований качества воды, почвы, ила, водолазное обследование дна пляжа, 
очистка его от мусора, опасных и иных посторонних предметов, организацию 
работы спасательного поста, оснащение его средствами спасения и оказания 
помощи пострадавшим;

4) постоянное присутствие на пляже дежурных спасателей будет способ­
ствовать не только повышению безопасности людей, но и обеспечению обще­



3
ственного порядка, а также своевременному оповещению сил полиции обо 
всех случаях его нарушения.

Учитывая важность перечисленных проблем, большой объём работ, фи­
нансовых затрат и организационных мероприятий, необходимых для оборудо­
вания и надлежащего функционирования мест массового отдыха, решение дан­
ной проблемы возможно лишь программными методами.

2. Основные цели и задачи Программы

Основные цели Программы - удовлетворение потребности населения в 
организованном массовом отдыхе в границах Павловского сельского поселе­
ния, снижение числа случаев травматизма и гибели людей на водных объектах 
во время купального сезона, повышение качества отдыха людей на воде.

Задачи Программы:
создание мест организованного массового отдыха на водных объектах, 

отвечающих современным требованиям безопасности на воде и обеспечение их 
надлежащего функционирования в течение купального сезона.

3. Мероприятия Программы

№ 
п/п Мероприятия

Объём 
финансирова­
ния, тыс. руб.

Мероприятия по подготовке в купальному сезону

1

Замена предметов оснащения спасательного поста, 
пришедших в негодность, пополнение запасов меди­
цинской аптечки, приобретение средств уборки и де­
зинфекции

17,6

2 Проведение текущего ремонта помещения спасатель­
ного поста и иных сооружений на территории пляжа 15,0

3 Дератизационная обработка территории пляжа 16,0
4 Акарицидная обработка территории пляжа 9,0

5 Водолазное обследование дна акватории пляжа без финанси­
рования

6
Получение санитарно-эпидемиологического заключе­
ния, включая лабораторные исследования почвы, воды 
и донных отложений

18,0

7 Подготовка и прохождение ежегодного технического 
освидетельствования Павловского пляжа

без финанси­
рования

Мероприятия, проводимые в купальный сезон

9 Функционирование спасательного поста в течение ку­
пального сезона 443,2

10 Ежедневная уборка территории пляжа 28,2
И Вывоз мусора с территории пляжа 9,0

12 Мероприятия производственного контроля, включая 
лабораторные исследования 7,0

Итого 563,0



4
4. Механизм реализации программы

Администрация Павловского сельского поселения Павловского района 
является ответственной за организацию выполнения мероприятий, размещает 
муниципальные заказы в соответствии с действующим законодательством о 
контрактной системе в сфере закупок для целей государственных и муници­
пальных нужд, осуществляет финансирование мероприятий за счёт средств 
бюджета Павловского сельского поселения Павловского района, организует 
взаимодействие с другими исполнителями в рамках полномочий, предостав­
ленных законом, получает от них данные о проделанной работе, готовит обоб­
щенную информацию (отчёты) о ходе и результатах выполнения мероприятий.

Объёмы финансирования Программы за счет средств бюджета Павлов­
ского сельского поселения определяются в соответствии с утвержденным бюд­
жетом на соответствующий финансовый год.

При изменении объемов финансирования в процессе выполнения Про­
граммы мероприятия и сроки их реализации подлежат уточнению.

В случае дополнения, изменения мероприятий Программы объемы фи­
нансирования подлежат корректировке.

Контроль за выполнением Программы осуществляет администрация 
Павловского сельского поселения Павловского района.

5. Оценка эффективности реализации программы

Реализация данной Программы должна обеспечить доступ граждан к 
водным объектам для использования их в рекреационных целях, улучшить ка­
чество их досуга и безопасности на воде, сократить уровень травматизма и ги­
бели людей на водных объектах, а также способствовать общему улучшению 
здоровья населения.

Целевыми показателями эффективности программы устанавливаются:

Целевой показатель в 2018
году

в 2019
году

Обеспеченность населения местами отдыха на водных 
объектах, в том числе:

количество мест отдыха
вместимость мест отдыха по числу отдыхающих

1
300 чел.

1
300 чел.

Посещаемость пляжа за сезон, тыс. чел. 22,5 23,0
Обеспеченность пострадавших на водных объектах 
квалифицированной первой помощью

100% 100%

Количество спортивно-массовых мероприятий, прове­
дённых на территории пляжа

18 20

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района Н.В. Левченко


